

# HISTORY

## इतिहास

(315)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

- Note : (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.  
(ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.  
(iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.  
(iv) Answer Question Nos. **1** to **4** in not more than *20* words each, Question Nos. **5** to **11** and **17** in not more than *80* words each and Question Nos. **12** to **15** and **18** in not more than *200* words each.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।  
(ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है।  
(iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।  
(iv) प्रश्न संख्या **1** से **4** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *20* शब्दों में, प्रश्न संख्या **5** से **11** तथा **17** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *80* शब्दों में और प्रश्न संख्या **12** से **15** तथा **18** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *200* शब्दों में दीजिए।

### SECTION-A

#### खण्ड-अ

1. Name the *two* sects of Buddhism.

2

बौद्ध धर्म के दो वर्गों का नाम बताइए।

2. Why is the Harappan Civilization sometimes referred to as the 'Indus Valley Civilization'? 2

हड़प्पा सभ्यता को कभी-कभी 'सिन्धु घाटी सभ्यता' क्यों कहा जाता है?

3. Why was Zainul Abidin, the ruler of Kashmir, called the 'Akbar of Kashmir'? 2

जैनुल आबिदीन, कश्मीर के शासक, को 'कश्मीर का अकबर' क्यों कहा जाता था?

4. What is referred to as 'avant-garde' in the field of art and literature? 2

कला तथा साहित्य के क्षेत्र में 'अवान्त गार्डे' से क्या अभिप्राय है?

5. Why did trade and commerce decline during the Gupta period and post-Gupta period? Explain. 4

OR

What is referred to as 'Sangam Age'? Why is this Age significant?

गुप्त युग तथा गुप्तोत्तर युग में व्यापार तथा वाणिज्य के क्षेत्र में पतन क्यों हुआ? व्याख्या कीजिए।

अथवा

'संगम काल' से क्या तात्पर्य है? यह काल महत्त्वपूर्ण क्यों है?

6. Explain any *four* characteristics of Regionalism in India. 4

OR

"Balban adopted a policy of consolidation rather than expansion." Justify this statement with examples.

भारत में प्रादेशिकता की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

अथवा

"बलबन ने विस्तार के स्थान पर संगठन की नीति अपनाई।" उदाहरण देकर इस कथन को सिद्ध कीजिए।

7. Who were the *two* leaders of the Santhals in their revolt against the British? What were their major grievances?

OR

Who was Siraj-ud-daula? What were the causes of the Battle of Plassey?

अंग्रेजों के विरुद्ध विद्रोह में दो संथाली नेता कौन थे? संथालों की मुख्य शिकायतें क्या थीं?

अथवा

सिराज-उद-दौला कौन था? प्लासी के युद्ध के क्या कारण थे?

8. Why was the Rowlatt Satyagraha launched by Gandhiji? What was its significance?

OR

Account for the rise of radical and revolutionary movements during 1930–1934.

गाँधीजी ने रॉलेट सत्याग्रह क्यों शुरू किया? इस सत्याग्रह का क्या महत्त्व था?

अथवा

1930 से 1934 के वर्षों के दौरान मौलिकतावादी और क्रांतिकारी आन्दोलनों के उत्थान के कारणों की समीक्षा कीजिए।

9. How did industrialization change the pattern of global production and trade?

OR

Critically examine the reasons for the First World War.

औद्योगीकरण ने वैश्विक उत्पादन और व्यापार के ढाँचे को किस प्रकार परिवर्तित किया?

अथवा

प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

10. With what *two* major objectives was the League of Nations set up? Give *two* reasons why it failed to become an effective organization. 4

OR

Trace the growth of Military Fascism in Japan.

किन दो मुख्य उद्देश्यों से राष्ट्र संघ की स्थापना की गई थी? इसके एक प्रभावी संघ न बनने के दो कारण दीजिए।

अथवा

जापान में सैन्य फ़ासीवाद के विकास की रूपरेखा दीजिए।

11. Examine the decisions taken in the Potsdam Conference. What impact did it have on Germany? 4

OR

“Unprecedented growth in science and technology in the 20th Century has not been an unmixed boon.” Comment.

पोट्सडम सम्मेलन में लिए गए निर्णयों का परीक्षण कीजिए। जर्मनी पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

अथवा

“बीसवीं सदी के दौरान विज्ञान और प्रौद्योगिकी में हुआ अभूतपूर्व विकास एक अमिश्रित वरदान नहीं था।” समीक्षा कीजिए।

12. How did Sher Shah become the ruler of the Second Afghan Empire? What were his main achievements? 10

OR

Describe the contributions of Mahmud Gawan in strengthening the Bahamani kingdom.

शेरशाह द्वितीय अफगानी साम्राज्य का शासक कैसे बना? उसकी मुख्य उपलब्धियाँ क्या थीं?

अथवा

बहमनी राज्य को सशक्त बनाने में महमूद गवाँ के योगदानों का वर्णन कीजिए।

13. Who propounded the theory of 'Drain of Wealth'? Describe the main aspects of this theory. 10

OR

By whom was the Arya Samaj founded? What were its main principles? Name the body which took care of the Samaj after the death of its founder.

‘सम्पत्ति के पलायन’ का सिद्धान्त किसने बताया? इसके मुख्य पहलुओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

आर्य समाज की स्थापना किसने की? इसके मुख्य सिद्धान्त क्या थे? इसके संस्थापक की मृत्यु के बाद किस संगठन ने समाज की देख-रेख की?

14. Compare the economy of later-Vedic period with that of the early-Vedic economy. 10

OR

Examine the main features of the Mathura School of Art. In which *two* ways was this style different from the Gandhara School of Art?

उत्तरवैदिककाल की अर्थव्यवस्था के साथ प्रारम्भिक वैदिककाल की अर्थव्यवस्था की तुलना कीजिए।

अथवा

मथुरा कलाशैली की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। किन दो विषयों में मथुरा शैली, गाँधार शैली से भिन्न थी?

15. Why did Gandhiji launch the Quit India Movement? Evaluate the importance of this Movement in the context of the National Movement. 10

OR

On what main issue was the Civil Disobedience Movement started? How did this Movement become a widespread mass movement?

गाँधीजी ने भारत छोड़ो आन्दोलन की शुरुआत क्यों की? राष्ट्रीय आन्दोलन के सन्दर्भ में इस आन्दोलन के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

अथवा

किस मुख्य मुद्दे पर सविनय अवज्ञा आन्दोलन शुरू किया गया? यह आन्दोलन कैसे एक जन-आन्दोलन बन गया?

16. (a) On the given Outline Map of India, mark and name the following :
- (i) (1) Pataliputra  
(2) Varanasi
  - (ii) The boundaries of Akbar's empire in 1605
  - (iii) (1) Oudh  
(2) Multan
  - (iv) Jhansi
  - (v) Dandi
  - (vi) Magadha  
OR  
Ellora

(b) In the given Outline Map of Europe, mark and name a country occupied by Germany before the Second World War.

(क) दिए गए भारत के रेखामानचित्र पर, निम्नलिखित को नाम सहित चिह्नित कीजिए :

- (i) (1) पाटलिपुत्र  
(2) वाराणसी
- (ii) 1605 में अकबर के राज्य की सीमाएँ
- (iii) (1) औध  
(2) मूलतान
- (iv) झाँसी
- (v) डांडी
- (vi) मगध  
अथवा  
एलोरा

(ख) दिए गए यूरोप के रेखामानचित्र में एक राज्य को नाम सहित दर्शाइए, जिसे द्वितीय विश्वयुद्ध के पहले जर्मनी ने जीत लिया था।

Note : The following questions are for the *Blind Candidates* only in lieu of Question No. **16** :

- (a) Where is Sanchi Stupa situated? By whom was it built? 2
- (b) Who was Sher Shah Suri? Which Mughal ruler was defeated by him? 2
- (c) Name *two* monuments built by Akbar. 2
- (d) Name *one* important centre of the Revolt of 1857. 1
- (e) At which place did the Salt Satyagraha start? 1
- (f) Give *one* factor responsible for the rise of Magadha kingdom. 1

OR

Why is Ellora well-known?

- (g) Name *one* European country conquered by Germany before the Second World War. 1

निर्देश : नीचे दिए गए प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए, प्रश्न संख्या **16** के स्थान पर हैं :

- (क) साँची स्तूप किस जगह पर बनाया गया? इसे किसने बनाया?
- (ख) शेरशाह सूरी कौन थे? उसने किस मुगल शासक को हराया था?
- (ग) अकबर द्वारा निर्मित दो इमारतों के नाम दीजिए।
- (घ) 1857 के विद्रोह के एक मुख्य केन्द्र का नाम बताइए।
- (ङ) नमक सत्याग्रह का शुरुआत किस जगह पर हुआ था?
- (च) मगध साम्राज्य के उत्थान के लिए उत्तरदायी एक कारक का उल्लेख कीजिए।

अथवा

एलोरा किसलिए प्रसिद्ध है?

- (छ) द्वितीय विश्वयुद्ध के पहले जर्मनी द्वारा जीते गए एक यूरोपीय राज्य का नाम बताइए।

**SECTION-B**

**खण्ड-ब**

**OPTION-I**

**विकल्प-I**

**( Evolution of State )**

**( राज्य का विकास )**

17. Discuss the features of a Republican Mahajanapada of Ancient India. 4

*OR*

Explain *four* features of the Mughal nobility.

प्राचीन भारत के गणराज्य महाजनपद की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

*अथवा*

मुगलकालीन अभिजात-वर्ग की **चार** विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

18. Trace the development of the system of currency in Medieval period. 10

*OR*

Examine the changes made by the British Colonial State in Indian society.

मध्यकालीन भारत में मुद्रा-प्रणाली के विकास की रूपरेखा दीजिए।

*अथवा*

भारतीय समाज में ब्रिटिश औपनिवेशिक राज्य के अन्तर्गत जो बदलाव आए, उनका परीक्षण कीजिए।



## ( Culture of India )

## ( भारतीय संस्कृति )

17. What is referred to as 'folk culture'? Examine the objects that reflect folk culture. 4

OR

Comment upon the features of miniature Mughal painting produced between 16th and 18th Centuries.

'लोक संस्कृति' से क्या अभिप्राय है? उन वस्तुओं का परीक्षण कीजिए, जो लोक संस्कृति को रूप देती हैं।

अथवा

16वीं से 18वीं शताब्दी के बीच बनाई गई मुगलकालीन लघुचित्रों की विशेषताओं पर टिप्पणी कीजिए।

18. Assess the importance of language and writing in culture communication. 10

OR

How do geographical and climatic factors influence the clothes of the Indian people?

संस्कृति के संप्रेषण में भाषा और लेखन के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

अथवा

भौगोलिक और जलवायु सम्बन्धी कारक भारतीयों के पहनावे को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

★ ★ ★